

Số: /BC-BCĐ

Hoàng Kim, ngày 30 tháng 3 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm quý I/2023 xã Hoàng Kim

Thực hiện Quyết định số 125/QĐ-UBND ngày 13/01/2023 của Chủ tịch UBND huyện về việc ban hành kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của BCH Đảng bộ huyện và Nghị quyết HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển Kinh tế- Xã hội, Quốc phòng - An ninh năm 2023 (trong đó giao chỉ tiêu xây dựng chuỗi, thực phẩm tiêu dùng chủ yếu thông qua chuỗi) gồm:

Xây dựng chuỗi lúa, gạo 482 tấn, tỷ lệ 55,6%; rau, quả 238 tấn, tỷ lệ 60,3%; thịt gia súc gia cầm 168 tấn, tỷ lệ 57,4%.

100% các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm ban đầu, nhỏ lẻ, sơ chế trên địa bàn thuộc thẩm quyền quản lý của xã được thống kê, theo dõi, cập nhật thông tin và báo cáo về UBND huyện theo định kỳ. Quy chế hoạt động, kế hoạch số 09/KH-BCĐ ngày 12/01/2023 của Ban chỉ đạo về kế hoạch hoạt động năm 2023; Ban Chỉ Đạo về quản lý vệ sinh ATTP xã Hoàng Kim báo cáo kết quả thực hiện việc quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm trong Quý I năm 2023 như sau:

1. Công tác tuyên truyền:

Ngày 25/3/2023 Ban chỉ đạo xã phối hợp với Ban chỉ đạo huyện tổ chức lớp tập huấn kiến thức VS ATTP năm 2023 cho đại diện 95 cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm trên địa bàn, 21 cán bộ, công chức, 18 thành viên tổ giám sát cộng đồng 6 thôn. Tổng có 134 người tham gia.

Trong quý đã phát 28 lần trên hệ thống loa truyền thanh của xã bài tuyên truyền về vệ sinh an toàn thực phẩm, In và treo 7 băng zôn.

2. Công tác quản lý nhà nước đối với các sản phẩm thực phẩm, các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

2.1. Số cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm đến tháng 12 năm 2022:

Tổng số cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn có 98 cơ sở trong đó:

+ Cấp huyện quản lý thuộc diện cấp giấy đủ điều kiện ATTP 38 cơ sở, gồm có:

- Ngành Y tế 28 cơ sở
- Ngành Công thương 6 cơ sở
- Ngành Nông nghiệp 4 cơ sở

+ Cấp xã quản lý không thuộc diện cấp giấy có 60 cơ sở gồm có:

- Ngành Công thương 12 cơ sở
- Ngành Nông nghiệp 48 cơ sở

2.2. Số cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm đến quý 1 năm 2023:

Tổng số cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn có 92 cơ sở, giảm 6 cơ sở trong đó:

+ Cấp huyện quản lý thuộc diện cấp giấy đủ điều kiện ATTP 35 cơ sở được cấp giấy chứng nhận còn hạn sử dụng, giảm 3 cơ sở gồm có:

- Ngành Y tế 27 cơ sở, giảm 1 cơ sở
- Ngành Công thương 5 cơ sở giảm 1 cơ sở
- Ngành Nông nghiệp 3 cơ sở, giảm 1 cơ sở

+ Cấp xã quản lý không thuộc diện cấp giấy có 57, giảm 3 cơ sở gồm có:

- Ngành Công thương 15 cơ sở, tăng 3 cơ sở
- Ngành Nông nghiệp 42 cơ sở, giảm 6 cơ sở.

2.3. Việc ký cam kết và cấp Giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ

a) Việc ký cam kết đảm bảo ATTP:

Đã ký cam kết thực hiện ATTP đối với các cơ sở sản xuất cho 57/57 hộ (đạt tỷ lệ 100%).

b) Việc cấp giấy xác nhận nguồn gốc, xuất xứ.

Cấp giấy nguồn gốc xuất xứ cho 57 cơ sở, 418 giấy, sản lượng 22.499kg, 274.700 quả trứng gà, trong đó:

- Ngành Công thương 15 cơ sở, 179 giấy, sản lượng 9534kg bún đậu phụ, Bánh nhãn, bánh chưng.
- Ngành Nông nghiệp 42 cơ sở, 239 giấy, sản lượng 12.964kg rau, củ quả và 274.700 quả trứng gà.

3. Công tác xử lý các hành vi, vi phạm.

Đoàn kiểm tra VS ATTP xã đã kiểm tra trong dịp Tết Nguyên đán năm 2023 được 20 hộ. Trong đó:

- Ngành nông nghiệp: 16 cơ sở trong đó, trồng rau, củ quả 13 cơ sở, giết mổ 3 cơ sở
- Ngành công thương: 4 cơ sở.

Các hộ đều tuân thủ các quy định đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm

4. Tồn tại, hạn chế

- Hoạt động của các tổ giám sát cộng đồng thôn còn hạn chế .
- Công tác cấp nhật thông tin cơ sở sản xuất kinh doanh lên hệ thống thông tin quản lý Nhà nước về ATTP tỉnh Thanh Hóa còn chậm, chưa kịp thời.
- Việc cấp giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ chưa kịp thời.

5. Giải pháp thực hiện trong Quý II/2023

- Tổ chức kiểm tra ATTP các cơ sở kinh doanh thực phẩm thuộc xã quản lý theo kế hoạch đề ra.
- Tăng cường tuyên truyền vận động các hộ thực hiện nội dung đã ký cam kết và kê khai xác nhận nguồn gốc, xuất xứ sản phẩm.

- Chỉ đạo các Tổ giám sát tăng cường công tác giám sát tại cơ sở
- Xây dựng kế hoạch tháng An toàn thực phẩm

6. Đề xuất, kiến nghị với BCD ATTP huyện.

- Đề nghị BCD quản lý ATTP huyện phối hợp với UBND xã tổ chức kiểm tra các cơ sở SXKD thực phẩm thuộc huyện quản lý trên địa bàn./.

Nơi nhận:

- BCD huyện (b/c);
- ĐU, HĐND, UBND xã (b/c);
- Lưu: BCD.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**Lê Như Đông
PHÓ CHỦ TỊCH UBND**